#### 4. Uomo della promessa: dimensione sponsale del sacerdozio

L'amore filiale e fraterno con cui il sacerdote si configura a Cristo e agli uomini, gli offre le fondamenta del suo racconto a partire dalla memoria dell'Origine. Nell'identità narrativa del sacerdote è necessario considerare adesso un altro passo che si riferisce direttamente alla dimensione sponsale della sua vita: la promessa, la capacità di donare a un altro il proprio tempo e, così, di vivere con e per l'altro.

È sempre nell'Eucaristia che si trovano le radici di questa visione. Gesù parla della nuova alleanza nel suo sangue, facendo così riferimento all'alleanza di Dio con il Popolo. Un'immagine portante dell'alleanza è quella sponsale, come più adatta a dire il senso storico della rivelazione di Dio, perché fatta di unità dinamica nel rispetto della differenza<sup>30</sup>. Si sviluppa così una storia di

<sup>28</sup> J. RATZINGER, *Die christliche Brüderlichkeit*, Kösel, München 1960.

<sup>29</sup> Secondo Tommaso, i sacramenti guariscono gli affetti dell'uomo, *In IV Sent.*, d. 1, q. 1, a. 2, sol. 1 (ed. Parma, p. 458): "*Similiter quantum ad affectionem: quia eis quasi summis bonis inhaerebant, Deo postposito. Similiter etiam quantum ad actionem: quia homo eis inordinate utebatur: necessarium ergo fuit ad curationem peccatorum ut homo ex sensibilibus in spiritualia cognoscenda proficeret, et ut affectum quem circa ea habebat, in Deum referret, et ut eis ordinate et secundum divinam institutionem uteretur; et ideo necessaria fuit sacramentorum institutio, per quae homo ex sensibilibus de spiritualibus eruditur; et haec est secunda causa quam Magister ponit: per quae etiam affectum, qui sensibilibus subicitur, in Dei reverentiam referret; et haec est prima causa: per quae etiam circa ea in honorem Dei excetaretur; et haec est tertia causa*".

<sup>30</sup> Cf. A. NEHER, *Le symbolisme conjugal: expression de l'histoire dans l'Ancien Testament: Revue d'histoire et de philosophie religieuses* 34 (1954) 30-49, p. 34: "Le symbolisme conjugal n'implique pas seulement une *alliance*, c'est-à-dire une communication entre deux êtres, mais une véritable dialectique de l'alliance, puisque celle-ci relie deux êtres qui restent nécessairement différents, en tant qu'individualités sexuelles, et qui sont perpétuellement ressemblants par

maturazione nell'unità, anche intrecciata del perdono come ritorno all'inizio della promessa. È interessante notare che alcuni teologi medievali prenderanno la frase dell'Esodo: "Tu sei per me sposo di sangue", applicata alla croce di Gesù, come fondamento dell'istituzione del matrimonio<sup>31</sup>.